
JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO LICÉLIO JACKSON GUIMARÃES 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Licélio Jackson Guimarães 

Prefeito 

 

Maxsuel da Cunha 

 Vice-prefeito 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Max Blenio Medeiros da Silva 

Presidente 

 

 

Francisco Siqueira de Brito 

Vereador 

 

João Firmo Lopes 

Vereador 

 

Francisca das Chagas Rodrigues Ferreira 

Vereadora 

 

Francisco Neto da Silva 

Vereador 

 

Geraldo Valentim dos Santos 

Vereador 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 

Vereador 

 

Maxsilvan da Cunha 

Vereador 

 

Maria do Socorro Dantas da Silva 

Vereadora 
 
 

 

Expediente: 
 

Jéssica Louyse Guimarães 

Diretora de Redação 

  

 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 2 
 

 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS E DECRETOS 
 

DECRETO N.º 096/2016. 
Estabelece Ponto Facultativo Municipal o dia 27 de Junho de 2016 e dá outras providências. 
 O Prefeito do Município de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte, LICÉLIO JACKSON GUIMARÃES no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Legislação vigente; 
 Considerando o feriado municipal alusivos a Emancipação Política do Município de Itajá no dia 26 de 
junho de 2016, domingo, resolve: 
 D E C R E T A 
 Art. 1– Em caráter excepcional, fica decretado Ponto Facultativos para todos os Servidores Públicos 
municipais que não estiverem enquadrados nas situações dos artigos 2°, 3°, 4° e 5° o dia 27 de junho 
de 2016; 
Art. 2º - Todos os servidores sem exceção, ficarão sujeitos a convocação de seus respectivos chefes 
imediatos, nos casos de urgência; 
Art. 3º– Os servidores que trabalham na coleta de resíduos sólidos, devem cumprir o cronograma 
elaborado pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos; 
Art. 4º - Os vigilantes deverão cumprir rigorosamente a escala de serviços elaborados por suas 
respectivas secretarias; 
Art. 5º - Os servidores da Secretaria Municipal de Saúde, especificamente os vigilantes, auxiliares, 
técnicos de enfermagem, motoristas de ambulâncias, médicos, cozinheiras e zeladoras deverão 
cumprir rigorosamente a escala pré-estabelecida; 
Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrario. 
Art. 7º - Publica-se. Cumpra-se 
Gabinete do Prefeito – Itajá/RN, 23 de junho de 2016. 
Licélio Jackson Guimarães 
PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 25/2016 

OBJETO:AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA AS CRIANÇAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DESTINADOS 
AOS ALUNOS MATRICULADOS NA CRECHE, JARDIM I, JARDIMII DA  REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E DE 
LIVROS PARADIDÁTICOS, DE LITERATURA INFANTIL E INFANTO-JUVENIL PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL AO 9° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
RESULTADO DA LICITAÇÃO (ADJUDICAÇÃO) 
O pregoeiro do município de Itajá/RN, CNPJ nº 01.612.395/0001-46 TORNA PÚBLICO que a Licitação 
em referência, teve como vencedor o licitante PONTO A PONTO MAGAZINE LTDA, CNPJ n° 
04.958.358/0002-63, vencedor do certame com proposta global no valor de R$ 73.602,00 (Setenta e 
três mil seiscentos e dois reais), conforme preços abaixo:  
ADJUDICADO em 16 de junho de 2016. 
Itajá/RN, 16 de junho de 2016. 
Francisco Lindemberg da Silva. 
Pregoeiro  
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 25/2016 

OBJETO:AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA AS CRIANÇAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DESTINADOS 
AOS ALUNOS MATRICULADOS NA CRECHE, JARDIM I, JARDIMII DA  REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E DE 
LIVROS PARADIDÁTICOS, DE LITERATURA INFANTIL E INFANTO-JUVENIL PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL AO 9° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 
HOMOLOGAÇÃO 
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao certame 
licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de vencedor a empresa PONTO A PONTO 
MAGAZINE LTDA, CNPJ n° 04.958.358/0002-63, vencedor do certame com proposta global no valor 
R$ 73.602,00 (setenta e três mil seiscentos e dois reais). 
Resguardada a “supremacia do interesse público”, reserva-se a Administração a deliberação da 
contratação, observada às exigências legais e editalícias e sua conveniência. 
Itajá/RN, 21 de junho de 2016. 
Licélio Jackson Guimarães 
Prefeito Municipal de Itajá/RN. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 26/2016 - SRP 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA DE 
LOCAÇÃO DE ARTEFATOS DE DECORAÇÃO PARA EVENTOS. 
RESULTADO DA LICITAÇÃO (ADJUDICAÇÃO) 
O pregoeiro do município de Itajá/RN, CNPJ nº 01.612.395/0001-46 TORNA PÚBLICO que a Licitação 
em referência, teve como vencedor o licitante J C DA PENHA FONSECA - ME, vencedora do certame 
com proposta global no valor R$ 117.400,00 (cento e dezessete mil e quatrocentos reais), conforme 
preços abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. VR. UNIT. VR. TOTAL 

52589 

SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE 
PEQUENO PORTE CONTENDO: 05 
ARRANJOS FLORAIS, 05 
CORTINAS, 01 TAPETE, 02 
CARPETES, 04 COLUNAS DE 
FERRO, 05 TOALHAS DE MESA 

UNIDADE 20 

R$ 
2.050,00 

R$ 
41.000,00 

52590 

SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE 
MÉDIO PORTE CONTENDO: 10 
ARRANJOS FLORAIS, 08 
CORTINAS, 02 TAPETES,03 
CARPETES, COLUNA DE FERRO, 
TOLHAS DE MESA, 50 
REVESTIMENTOS DE CADEIRA, 02 
MESAS DE VIDRO E MADEIRA, 05 
ARCOS DE FERRO, 03 MÓVEIS DE 
MADEIRA E FERRO DECORATIVO 

UNIDADE 12 

R$ 
3.450,00 

R$ 
41.400,00 

52591 

SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE 
GRANDE PORTE CONTENDO: 01 
PASSARELA, 05 CARPETES, 05 
TAPETES, 10 COLUNAS DE FERRO, 
05 MODULOS DE MADEIRA, 15 
JARROS PM FLORES DEVIDRO, 
CRISTAL E GESSO, 20 ARRANJOS 
DE FLORES NATURAIS, 20 
CORTINAS DE TECIDO VARIADOS, 
10 TOLHAS DE MESA, 100 
REVESTIMENTOS DE CADEIRA, 06 
PLANTAS ORNAMENTAIS E 
NATURAIS E ARTIFICIAIS, 03 
LUSTRES, 05 MESAS DE VIDRO E 
MADEIRA, 02 TRELIÇAS DE 
MADEIRA E FERRO, 20 SUPORTES 
PARA ARRANJO DE MESA, 02 
ESPELHOS, 05 PUFFES, 02 ARCOS 
DE FERRO, 20 TAMPÕES DE 
MESA, 06 MOVEIS DE MADEIRA E 
FERRO DECORATIVO 

UNIDADE 7 

R$ 
5.000,00 

R$ 
35.000,00 

TOTAL 
R$ 
117.400,00 

ADJUDICADO em 17 de junho de 2016. 
Itajá/RN, 17 de junho de 2016. 
Francisco Lindemberg da Silva. 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 3 

 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 26/2016 - SRP 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA DE 
LOCAÇÃO DE ARTEFATOS DE DECORAÇÃO PARA EVENTOS. 
HOMOLOGAÇÃO 
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao certame 
licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de vencedor a empresa J C DA PENA FONSECA - 
ME, CNPJ N° 11.383.344/0001-43, vencedor do certame com proposta global no valor R$ 117.400,00 
(cento e dezessete mil e quatrocentos reais). 
Resguardada a “supremacia do interesse público”, reserva-se a Administração a deliberação da 
contratação, observada às exigências legais e editalícias e sua conveniência. 
Itajá/RN, 22 de junhode 2016. 
Licélio Jackson Guimarães 
Prefeito Municipal de Itajá/RN. 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2016. 
Contratante: Município de Itajá, CNPJ nº 01.612.395/0001-46; 
Contratada: Daniel Kacio Silva , CNPJ: 20.270.246/0001-90. 
Objeto: Contratação de show artístico (tocada musical) com duração mínima de 02 (duas) horas da 
PODE BALANÇAR, a ser realizado na Pça. Manoel Argemiro Lopes no Município de Itajá no dia 26 de 
Junho de 2016, para a realização dos festejos de emancipação política de Itajá. 
Valor Global: R$ 10.000,00 (dez e quatro mil reais); 
Vigência do Contrato: da data de sua assinatura a 29/07/2016 
Fundamento Legal: Parágrafo III, do art. 25 da Lei nº. 8.666/93; 
Dotação: 
PODER...................: 2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................: 2.07. - SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS 
PROJ./ATIV.: 1.019 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
PROJ./ATIV.: 2.046 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 
Reconhecimento em 23 de junho de 2016: Vicente Carlos Chimbinha Junior, CPF nº 008.857.604-33. 
Secretário Municipal de Cultura e Eventos. 
Ratificação em 23 de junho de 2015: Licélio Jackson Guimarães, CPF: 421.645.164-00. Prefeito 
Municipal. 
Itajá/RN, 22 de junho de 2016. 
Licélio Jackson Guimarães 
Prefeito Municipal 

 
CONTRATO N° 204/2016 
INEXIGIBILIDADE 07/2016 
Objeto: Contratação de show artístico (tocada musical) com duração mínima de duas horas da Banda 
PODE BALANÇAR, no dia 26 de junho de 2016, para as festividades de Emancipação política do 
Município de Itajá no ano de 2016 neste município de Itajá, a ser realizado na Praça de Eventos 
Manoel Argemiro, no Município de Itajá/RN. 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:DANIEL KACIO DA SILVA – ME (Banda PODE BALANÇAR), CNPJ N° 20.270.246/0001-90 
SIGNATÁRIO:Daniel Kacio da Silva, CPF nº 096.615.504-17 
VALOR: 10.000,00 (dez mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER...................: 2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................: 2.07. - SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS 
FUNÇÃO.....: 13 - CULTURA 
SUB-FUNÇÃO.: 391 - PATRIM.HISTÓRICO,ARTÍSTICO/ARQUEOLÓGICO 
PROJ./ATIV.: 1.019 - Promoção de Eventos Culturais 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – PJ 
FONTE: 001 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93 
DATA ASSINATURA: 22/06/2016 
Vigência: 22/06/2016 a 31/07/2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2016 - SRP 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA DE 
LOCAÇÃO DE ARTEFATOS DE DECORAÇÃO PARA EVENTOS. 
Vigência: 12 meses a partida da assinatura 
Valor Global da ATA: R$ 117.400,00 (cento e dezessete mil quatrocentos reais). 
LICITANTE:J C DA PENHA FONSECA ME 
CNPJ N° 11.383.344/0001-43 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ 
CNPJ nº 01.612.395/0001-46 
Licélio Jackson Guimarães 
CPF: 421.645.164-00 
Prefeito Municipal 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016 - SRP 
OBJETO: REGISTROS DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO FUTURA COM ENTREGA PARCELADA DE 
MOVEIS, ELETRODOMÉSTICOS, ELETRÔNICOS, BALANÇA ELETRÔNICA E CONDICIONADORES E AR, 
PARA A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN. 
Vigência: 12 meses a partida da assinatura 
Valor Global da ATA: R$ 222.417,90 (duzentos e vinte e dois mil quatrocentos e dezessete reais e 
noventa centavos). 
LICITANTE: CRM COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 04.679.119/0001-93 
 

COD. ESPECIFICAÇÃO DO 
PRODUTO 

MARCA UNID
. 

QUAN
T. 

PREÇO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

5222
7 

ASPIRADOR DE PÓ 
POTÊNCIA MÍNIMA: 
1.200 WATTS 
CAPACIDADE DO 
SACO COLETOR 10 
LITROS ASPIRA 
SÓLIDOS E 
LÍQUIDOS COM 
RODINHAS 
VOLTAGEM 220V 

ELETROLUX 
ACQUA 

UND 01 345,00 345,00 

COD. ESPECIFICAÇÃO  UNID. QUA
NT 

PREÇO TOTAL 

52589 

SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE 
PEQUENO PORTE CONTENDO: 05 
ARRANJOS FLORAIS, 05 CORTINAS, 01 
TAPETE, 02 CARPETES, 04 COLUNAS 
DE FERRO, 05 TOALHAS DE MESA 

UNIDADE 20 

R$ 
2.050,0
0 

R$ 
41.000,0
0 

52590 

SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE MÉDIO 
PORTE CONTENDO: 10 ARRANJOS 
FLORAIS, 08 CORTINAS, 02 TAPETES,03 
CARPETES, COLUNA DE FERRO, 
TOLHAS DE MESA, 50 
REVESTIMENTOS DE CADEIRA, 02 
MESAS DE VIDRO E MADEIRA, 05 
ARCOS DE FERRO, 03 MÓVEIS DE 
MADEIRA E FERRO DECORATIVO 

UNIDADE 12 

R$ 
3.450,0
0 

R$ 
41.400,0
0 

52591 

SERVIÇO DE DECORAÇÃO DE GRANDE 
PORTE CONTENDO: 01 PASSARELA, 05 
CARPETES, 05 TAPETES, 10 COLUNAS 
DE FERRO, 05 MODULOS DE 
MADEIRA, 15 JARROS PM FLORES 
DEVIDRO, CRISTAL E GESSO, 20 
ARRANJOS DE FLORES NATURAIS, 20 
CORTINAS DE TECIDO VARIADOS, 10 
TOLHAS DE MESA, 100 
REVESTIMENTOS DE CADEIRA, 06 
PLANTAS ORNAMENTAIS E NATURAIS 
E ARTIFICIAIS, 03 LUSTRES, 05 MESAS 
DE VIDRO E MADEIRA, 02 TRELIÇAS DE 
MADEIRA E FERRO, 20 SUPORTES 
PARA ARRANJO DE MESA, 02 
ESPELHOS, 05 PUFFES, 02 ARCOS DE 
FERRO, 20 TAMPÕES DE MESA, 06 
MOVEIS DE MADEIRA E FERRO 
DECORATIVO 

UNIDADE 07 

R$ 
5.000,0
0 

R$ 
35.000,0
0 

     R$ 
117.400,
00 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 4 
 

5223
0 

BATEDEIRA 
PLANETÁRIA 
POTÊNCIA MÍNIMA 
300 WATTS 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 4 
LITROS 3 
BATEDOUROS DE 
METAL PARA 
MASSAS LEVES 
MEDIAS E PESADAS 
ALIMENTAÇÃO 
220V 

ARNO SX80 UND 05 595,00 2.975,00 

5224
1 

CÂMERA 
FOTOGRÁFICA TIPO 
SEMIPROFISSIONAL 
16.1 MEGAPIXELS, 
MONITOR LCD DE 
NNO MÍNIMO 3 
POLEGADAS, ZOOM 
OPTICO DE 21X, 
ZOOM DIGITAL DE 
42X, ALCANCE 
APROX DE 0,5-
6.8M, ARAQUIVO 
EM JPEG 

CANON 
POWERSHO
T 

UND 01 985,00 985,00 

5225
9 

FORNO INDUSTRIAL 
A GLP CAP MÍNIMA 
119LT COM BASE. 
ACENDIMENTO 
MANUAL, 
GABINETE DO 
FORNO PINTADO 
EM TINTA EPOXI 
PRETO FUSCO 

VENAX 
109L 

UND 05 2.097,0
0 

10.485,0
0 

5226
2 

GELAGUA TIPO 
COLUNA. 
REFRIGERADOR POR 
COMPRESSOR 2 
TORNEIRAS, 1 
GELADA E OUTRA 
NATURAL. VAZÃO 
MÍNIMA DE ÁGUA 
GELADA DE 3.5 
LITROS POR HORA 
220V. 

LIBELL 
MASTER 

UND 04 610,00 2.440,00 

5226
5 

LIQUIDIFICADOR 
DOMÉSTICO, 
MOTOR COM 550W 
DE POTÊNCIA, 3 
VELOCIDADE+PULS
AR, FILTRO PARA 
PREPARO DE SUCOS 
E MOLHOS, SEPARA 
CASCAS, BAGAÇOS 
E SEMENTES. 
TRAVA NA BASE DO 
COPO, 220V. 

ELETROLUX 
LTD15 

UND 02 2.299,0
0 

4.598,00 

5226
9 

LIQUIDIFICADOR 
INDUSTRIAL 8 
LITROS, PRODUTO 
EM 
CONFORMIDADE 
COM A NR-12 E 
INMETRO, MOTOR 
DE ½CV 
MONOFÁSICO, 
VELOCIDADE DE 
ROTAÇÃO 3500 
RPM, 220V. 

VITALEX 
LQI-08 

UND 01 999,00 999,00 

5227
5 

MESA TUBULAR 
COM TAMPO DE 
MÁRMORE COM 6 
CADEIRAS, 
150X77X75CM. 
ESTRUTURA EM 
AÇO, CADEIRAS EM 
TUBOS DE AÇO 
COM ASSENTO E 
ENCOSTO EM 
MADEIRA 
LAMINADA E 
REVESTIMENTO DE 
COURINO EASY-
CLEAN NA PARTE 
SUPERIOR 

CRIS-
CIPLAFE 

UND 01 1.035,0
0 

1.035,00 

5227
8 

MICROFONE SEM 
FIO. ALIMENTAÇÃO 
DC 15V/CC, 
CONSUMO 3W, 
PODER DE 
TRANSMISSOR 
8.5MW. 

SKP VHF-
655 

UND 02 389,00 778,00 

5228
3 

REFRIGERADOR 460 
LITROS DUPLEX. 
CYCLE DEFROST, 
SELO DE 
CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA 
PROCEL A, GAVETA 
PARA LEGUMES 
PORTA LATAS, 
PORTA OVOS, 
CONTROLE DE 
TEMPERA COM 5 
TEMPERATURAS 
220V. 

ELETROLUX 
DC49A 

UND 02 2.895,0
0 

5.790,00 

5228
5 

TV LED 32 
POLEGADAS 
SISTEMA DE 
CANAIS: NTSC / 
PAL-M / PAL-N / 
ISDB-T (GINGA) 
REPRODUÇÃO 
HDTV, PAINEL IPS 
LED, USB, SELO DE 
CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA 
PROCEL A. 

LG UND 02 1.678,0
0 

3.356,00 

      33.786,0
0 

LICITANTE: D V VALE ME 
CNPJ: 20.928.363/0001-07 
 

COD. ESPECIFICAÇÃO 
DO PRODUTO 

MARCA UNID. QUANT. PREÇO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

52246 

CONDICIONADOR 
DE AR FRIO TIPO 
SPLIT 12.000 
BTUS, GÁS R410A 
QUE NÃO 
AGRIDE A 
CAMADA DE 
OZÔNIO, 
FUNÇÃO AUTO-
LIMPEZA PARA 
EVITAR A 
PROLIFERAÇÃO 
DE ODORES E 
MOFO. TRIPLA 
FILTRAGEM, 
TIMER 24 HORAS 
PARA LIGAR E 
DESLIGAR O 
APARELHO NO 
TEMPO 
PROGRAMADO 
COR BRANCA, 
ENERGIA TIPO A, 
VAZÃO MÍNIMA 
DE AR 420 / 500 / 
550 / 630, 
GARANTIA 
MÍNIMA DE 01 
ANO, CONTROLE 
DE 
TEMPERATURA, 
VOLTAGEM 
220V, 

MIDEA UND 20 1.944,00 38.880,00 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 5 

INSTALAÇÃO POR 
CONTA DA 
CONTRATADA 

52281 

PROJETOR 
MULTIMÍDIA 
3LCD A 
TECNOLOGIA C 
CHIP FRONTAL 
TRASEIRA 
MONTAGEM DO 
TETO N DE PI 

EPSON UND 01 2.639,50 2.639,50 

52284 

REFRIGERADOR 
280 LITROS 
PRATELEIRAS E 
COMPLEMENTOS 
(SEPARADOS DE 
GARRAFAS E 
PACOTES) 
DEVEM SER 
REGULÁVEIS 
PERMITINDO 
AJUSTES A 
ALTURA, 
INLUMINAÇÃO 
INTERNA COR 
BRANCA. 

CONSUL UND 06 1.600,00 9.600,00 

52289 

VENTILADOR DE 
TETO, 3 PÁS SEM 
LUMINÁRIA, 
VOLTAGEM 
220V. 

VENTISOL UND 08 129,80 1.038,40 

      52.157,90 

LICITANTE: O MOVELEIRO E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
CNPJ: 08.773.990/0001-02 
 

COD. ESPECIFICAÇÃO DO 
PRODUTO 

MARCA UNID
. 

QUANT
. 

PREÇO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

5222
5 

ARMÁRIO KIT 
COZINHA COM 06 
PORTAS EM AÇO 
COR BRANCA COM 
ANTICORROSSIVO 
PRODUZIDO EM 
CHAPA DE AÇO 
DIMENSÕES: 
178X105X41CM 
AXLXP 

TELASUL UND 02 1.100,0
0 
 

2.200,00 

5222
8 

BALANÇA DIGITAL 
CAPACIDADE 15KG 
ALIMENTAÇÃO 
220V PRATO DE 
PESAGEM DE AÇO 
INOXIDÁVEL 
ESPELHADO COM 
DIMENSÕES DE: 
22,5LX29,5L CM 
VISOR LCD 
(CRISTAL LÍQUIDO) 

RAMUZA UND 02 800,00 1.600,00 

5223
1 

BEBEDOURO 
INDUSTRIAL EM 
AÇO INOXIDÁVEL 
COM TANQUE 
COM CAP. 100 
LITROS TAMBÉM 
EM AÇO 
INOXIDÁVEL 

TERMISA UND 04 2.380,0
0 

9.520,00 

5223
2 

CADEIRA DIRETOR 
TP ESTRUTURA 
NORMAL DE LINHA 
CROMADA SIGMA 
CROMO 

REALME UND 02 990,00 1.980,00 

5224
7 

CONDICIONADOR 
DE AR FRIO TIPO 
18.000 BTUS, GÁS 
R410A QUE NÃO 
AGRIDE A CAMADA 
DE OZÔNIO, 
FUNÇÃO AUTO-
LIMPEZA PARA 
EVITAR A 
PROLIFERAÇÃO DE 
ODORES E MOFO. 
TRIPLA FILTRAGEM, 
TIMER 24 HORAS 
PARA LIGAR E 
DESLIGAR O 
APARELHO NO 
TEMPO 
PROGRAMADO 
COR BRANCA, 
ENERGIA TIPO A, 
VAZÃO MÍNIMA DE 
AR 550 / 650 / 780 
/ 850, GARANTIA 
MÍNIMA DE 01 
ANO, CONTROLE 
DE TEMPERATURA, 
VOLTAGEM 220V, 
INSTALAÇÃO POR 
CONTA DA 
CONTRATADA 

ELGIN UND 05 2.800,0
0 

14.000,0
0 

5225
7 

FOGÃO 
INDUSTRIAL COM 4 
BOCAS E FORNO. 
ESTRUTURA 
DESMONT´VEL EM 
AÇO COM 
ACABAMENTO EM 
PINTURA EPOXI NA 
COR PRETA. 
GRELHAS 30X30CM 
REMOVIVEIS 

VENANCI
O 

UND 03 1.099,0
0 

3.297,00 

5225
8 

FOGÃO 
INDUSTRIAL COM 6 
BOCAS E FORNO. 
ESTRUTURA EM 
AÇO COM 
ACABAMENTO EM 
PINTURA EPOXI NA 
COR PRETA, 
DESMONTÁVEL 

VENANCI
O 

UND 05 1.280,0
0 

6.400,00 

5226
1 

FREEZER VERTICAL 
COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 
228LTS. 01 PORTA, 
GRADES 
REMOVÍVEIS, 
CONGELAMENTO 
RÁPIDO, PORTA 
REVERSÍVEL, 
FUNÇÃO 
REFRIGERADOR, 
PAINEL 
ELETRÔNICO, 
GAVETAS, 9 
COMPARTIMENTO
S, 220V. 

CONSUL UND 01 2.950,0
0 

2.950,00 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 6 
 

5226
6 

LIQUIFICADOR 
INDUSTRIAL 2 
LITROS. PRODUTO 
EM 
CONFORMIDADE 
COM A NR-12 E 
INMETRO. COPO 
MONOBLOCO SEM 
SOLDA, EM AÇO 
INÓX, COM 
CAPACIDADE REAL 
DE 2 LITROS, 
MOTOR DE ½CV 
MONOFÁSICO, 
VELOCIDADE DE 
ROTAÇÃO 3500 
RPM, 220V.  

FAK UND 02 750,00 1.500,00 

5226
7 

LIQUIDIFICADOR 
INDUSTRIAL 4 
LITROS, PRODUTO 
EM 
CONFORMIDADE 
COM A NR-12 E 
INMETRO. COPO 
MONOBLOCO, SEM 
SOLDA, EM AÇO 
INÓX, COM 
CAPACIDADE REAL 
DE 4 LITROS. 
MOTOR DE ½CV 
MONOFÁSICO, 
VELOCIDADE DE 
ROTAÇÃO 3500 
RPM, 220V. 

FAK UND 02 844,00 1.688,00 

5226
8 

LIQUIDIFICADOR 
INDUSTRIAL 6 
LITROS. 220V 
CONFORMIDADE 
COM A NR-12 E 
INMETRO, MOTOR 
½CV 
MONOFÁSICO, 
VELOCIDADE DE 
ROTAÇÃO 3500 
RPM. 

FAK UND 06 875,00 5.250,00 

5227
9 

POLTRONA 
PLÁSTICA COM 
BRAÇO 
CERTIFICADA PELO 
INMETRO 
MATERIAL 
PLÁSTICO 
COMPOSTO 
POLIPROPILENO 
CAPACIDADE MIN. 
136KG. 

PLAGON UND 30 44,00 1.320,00 

5228
2 

REFRIGERADOR 
240 LITROS. SELO 
CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA 
PROCEL A 220V. 3 
PRATELEIRAS, 
TECNOLOGIA 
DEFROST. 

ESMALTE
C 

UND 01 1.400,0
0 

1.400,00 

5228
8 

VENTILADOR DE 
PAREDE 60 CM 
COM GRADE DE 
PROTEÇÃO, 3 PÁS 
POTÊNCIA 160W, 
VOLTAGEM 220V 

ARGE UND 20 217,00 4.340,00 

      57.445,0
0 

LICITANTE: SOLETRANDO MOVEIS ESCOLARES EIRELI – ME 
CNPJ Nº 09.137.879/0001-92 
 

COD. ESPECIFICAÇÃO 
DO PRODUTO 

MARCA UNID
. 

QUANT
. 

PREÇ
O (R$) 

TOTAL 
(R$) 

5222
1 

ARMÁRIO DE AÇO 
COM 02 PORTAS 
DE VIDRO COM 
FECHADURA E 04 
PRATELEIRAS 
DIMENSÕES: 
158X90X40CM 
AXLXP 

SOLETRAND
O MOVEIS 

UND 02 480,0
0 

960,00 

5222
3 

ARMÁRIO DE AÇO 
COM DUAS 
PORTAS COM 
FECHADURA 04 
PRATELEIRAS 
DIMENSÕES: 
190X090X40CM 
AXLXP 

SOLETRAND
O MOVEIS 

UND 10 385,0
0 

3.850,00 

5222
4 

ARMÁRIO EM 
MDF COM DUAS 

SOLETRAND
O MOVEIS 

UND 03 400,0
0 

1.200,00 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 7 

PORTAS 
CONTENDO 
TRANCA E 03 
PRATELEIRAS 
DIMENSÕES: 
159X95X43CM 
AXLXP 

5222
6 

ARQUIVO DE AÇO 
COM 04 GAVETAS 
COM 
CORREDIÇAS 
METÁLICAS E 
CHAVE 
DIMENSÕES: 
136X46X57CM 
AXLXP 

SOLETRAND
O MOVEIS 

UND 05 350,0
0 

1.750,00 

5222
9 

BANCO DE 03 
LUGARES TIPO 
LONGARINA COM 
ESPUMA 
INJETADA COM 
ACENTO 
ENCOSTO RETO 
REVESTIDO EM 
COURIM 

SOLETRAND
O MOVEIS 

UND 03 269,0
0 

807,00 

5223
3 

CADEIRA 
EXECUTIVA FIXA 4 
PÉS SEM BRAÇO. 
ESTOFADO EM 
ESPUMA 
INJETADA 
(47X42CM) 
APOIO LOMBAR 
ESPALDAR MEDIO 
(37X44CM) 
REVESTIDO EM 
TECIDO 
POLIPROPILENO 
PROTAÇÃO DAS 
BRODAS DO 
ASSENTO E 
ENCOSTO EM 
PERFIL DE PVC DE 
ALTO IMPACTO. 
ESTRUTURA 
TUBULAR DE AÇO 
4 PÉS PINTADA 
EM AÇO EPOXI 

SOLETRAND
O MOVEIS 

UND 10 190,0
0 

1.900,00 

5223
4 

CADEIRA TIPO 
SECRETARIA 
GIRATÓRIA COM 
APOIO DE 
BRAÇOS VARIA 
CORES 

SOLETRAND
O MOVEIS 

UND 12 190,0
0 

2.280,00 

5224
9 

CONJUNTO DE 
MESA INFANTIL 
COM 4 CADEIRAS. 
MESA EM 
ESTRUTURA 
RESISTENTE E 
EMPILHÁVEL, 
COM PROTEÇÃO 
ANT-UV, 
PRODUZIDA EM 
POLIPROPILENO E 
ADITIVOS, 
650X500X460MM
, COM 
CERTIFICADO DO 
INMETRO. 
CADEIRA 
COMPOSIÇÃO EM 
POLIPROPILENO E 
ADITIVO, COM 
ADITIVOS ANTI-
UV INDICADA 
PARA CRIANÇAS 
DE 2 A 6 ANOS. 
EMPILHÁVEL 
CARGA MÍNIMA 
40KG 
56X36X37CM 
CERTIFICADO 
PELO INMETRO. 

SOLETRAND
O MOVEIS 

UND 10 194,0
0 

1.940,00 

5225
0 

CONJUNTO EM L 
FORMADO POR 
01 MESA 
1.20X0.60X0.74M 
COM 02 
GAVETAS, 01 
CONEXÃO 
0.60X0.60M 01 
MESA 
0.80X0.60X0.74 
COM SUPORTE 
PARA TECLADO 
CONJUNTO 
CONFECCIONADO 
EM MADEIRA 
MDP DUPLA 
FACE. COM 
18MM DE 
ESPESSURA 
REVESTIMENTO 
EM LAMINADO 
MELAMINICO E 
ACABAMENTO 
DAS BORDAS EM 
PERFIL PVC. 
PAINEL FRONTAL 
EM MADEIRA 
MDP DUPLA FACE 
LAMINADO 
MELAMINICO 
COM 18MM DE 
ESPESSURA. 
GAVETEIRO FIXO 
EM MADEIRA 
MDP DUPLA FACE 
DE ALTA 
DENSIDADE COM 
18MM COM 03 
GAVETAS, COM 
CHAVE E 
TRANCAMENTO 
SIMULTÂNEO DAS 
GAVETAS, 
SUPORTE PARA 
TECLADO 
RETRATIL COM 
CORREDIÇAS 
METÁLICAS, 
ESTRUTURA 
TUBULAR EM 
AÇO DUPLO 
METALON 50X30 
COM 
TRATAMENTO 
ANTICORROSIVO 
(FOSFATIZAÇÃO) 
E ACABAMENTO 
COM TINTA EPOXI 
ARREMATES EM 
POLIPROPILENO E 
SAPATAS 
NIVELADORAS DE 
PISO 

SOLETRAND
O MOVEIS 

UND 02 550,0
0 

1.100,00 

5225
2 

ESTANTE DE AÇO 
COM 06 
BANDEJAS 
176X92X30CM 
AXLXP 

SOLETRAND
O MOVEIS 

UND 30 140,0
0 

4.200,00 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 8 
 

5227
2 

MESA PARA 
ESCRITÓRIO COM 
DUAS GAVETAS 
EM MDP. 
DIMENSÕES: 
120X60X75CM, 
LXCXA, COM 
MADEIRA NO 
MEIO ENTRE OS 
FERROS, 2 
GAVETAS COM 
CHAVES 

SOLETRAND
O MOVEIS 

UND 05 225,0
0 

1.125,00 

      21.112,0
0 

LICITANTE: V.S COSTA ELETROMÓVEIS 
CNPJ Nº: 11.831.271/0001-05 
 

COD. ESPECIFICAÇÃO DO 
PRODUTO 

MARCA UNID
. 

QUAN
T. 

PREÇO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

5221
9 

APARELHO DE DVD 
ESPECIFICAÇÕES: 
MÍDIAS 
COMPATÍVEIS: CD. 
DVD; DISCO DE 
IMAGENS; 
CONEXÕES: 
TRASEIRAS: SAÍDA 
ÁUDIO SAÍDA 
PROGRESSIVA DE 
VIDEO 
COMPONENTE, 
SAÍDA HDMI, 
FRONTAIS ENTRADA 
PARA MICROFONE, 
USB 2.0; CONSUMO 
MÁXIMO: 10 W / 
MODO DE ESPERA: 
<1W; SISTEMA DE 
CORES: NTSC PAL; 
IDIOMA DO MENU: 
PORTUGUÊS; 
VOLTAGEM: 220V. 

PHILIPS UND 03 180,00 540,00 

5223
7 

CAIXA AMPLIFICADA 
2000 WATTS RMS 
AUTOFALANTE DE 
12” OU 15” COM 
POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 200W RMS 
SUPER TWEETER 
COMPATÍVEL COM 
ALTO FALANTE. 3 
CANAIS PARA 
VIOLÃO OU 
MICROFONE COM 
AJUSTE. LIMITADOR 
DE DISTORÇÃO, 
BLUETOOH, USB E 
SD CARD, 
CONEXÕES RCA, 
EQUALIZADOR 
BIVOLT 

FRAHM UND 03 2.100,0
0 

6.300,00 

5223
8 

CAMA DE CASAL EM 
MDP 

FÊNIX UND 01 585,00 585,00 

5223
9 

CAMA TIPO 
SOLTEIRÃO EM 
MDP 

FÊNIX UND 02 495,00 990,00 

5224
2 

COLCHÃO DE CASAL 
COM DENSIDADE 
28, CERTIFICADO 
PELO INMETRO, 
MEDINDO APROX. 
1.38X188X18CM 
LXCXA 

ORTOLITE UND 02 720,00 1.440,00 

5224
3 

COLCHÃO SOLTEIRO 
DENSIDADE D-23 
CERTIFICADO PELO 
INMETRO 
DIMENSÕES: 
78X188X16CM 
LXCXA 

ORTOLITE UND 10 420,00 4.200,00 

5224
4 

COLCHÃO TIPO 
SOLTEIRÃO: 
DENSIDADE D28 
CERTIFICADO PELO 
INMETRO, 
MEDINDO APROX: 
88X1.88X18CM 
LXCXA 

ORTOLITE UND 03 480,00 1.440,00 

5224
8 

CONDICIONADOR 
DE AR FRIO TIPO 
SPLIT 9.000 BTUS, 
GÁS R410A QUE 
NÃO AGRIDE A 
CAMADA DE 
OZÔNIO, FUNÇÃO 
AUTO-LIMPEZA 
PARA EVITAR A 
PROLIFERAÇÃO DE 
ODORES E MOFO. 
TRIPLA FILTRAGEM, 
TIMER 24 HORAS 
PARA LIGAR E 
DESLIGAR O 
APARELHO NO 
TEMPO 
PROGRAMADO COR 
BRANCA, ENERGIA 
TIPO A, VAZÃO 
MÍNIMA DE AR 4 / 3 
/ 2 / 1500 / 450 / 
400 / 330, 
GARANTIA MÍNIMA 
DE 01 ANO, 
CONTROLE DE 
TEMPERATURA, 
VOLTAGEM 220V, 
INSTALAÇÃO POR 
CONTA DA 
CONTRATADA 

ELECTROLU
X 

UND 10 1.610,0
0 

16.100,0
0 

5225
3 

FERRO ELÉTRICO DE 
PASSAR ROUPAS 
220V 

ARNO UND 03 65,00 195,00 

5225
5 

FOGÃO 5 BOCAS 
FRENTE EM AÇO 
ESCOVADO. 
CLASSIFICAÇÃO 
INMETRO B MESA A 
FORNO 5BCS 
FORNO COM 
VÁLVULA DE 
SEGURANÇA 

ESMALTEC UND 02 840,00 1.680,00 

5226
0 

FREEZER 
HORIZONTAL COM 
DUAS PORTAS 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 305 
LITROS, 220V. 

ESMALTEC UND 03 1.940,0
0 

5.820,00 

5226
5 

LIQUIDIFICADOR 
DOMÉSTICO, 
MOTOR COM 550W 
DE POTÊNCIA, 3 
VELOCIDADE+PULS
AR, FILTRO PARA 
PREPARO DE SUCOS 
E MOLHOS, SEPARA 
CASCAS, BAGAÇOS E 
SEMENTES. TRAVA 
NA BASE DO COPO, 
220V. 

ARNO UND 02 205,00 410,00 

5227
1 

MESA DE PLÁSTICO 
RETANGULAR, 
DESMONTÁVEL 
COM 4 PÉS EM 
POLIPROPILENO, 
CARBONO E 
ADITIVO, 
DIMENSÕES: 
72CMX94CMX1.59
M, COR BRANCA 

PLAGON UND 10 84,00 840,00 

5227
3 

MESA PLÁSTICA 
QUADRADA. 
FABRICADA EM 
POLIPROPILENO 
COM PROTEÇÃO 
ANT-UV, 
EMPILHÁVEL 
DIMENSÕES 
73X70X70CM AXLXP 

PLAGON UND 15 75,00 1.125,00 

5227
6 

MICRO SYSTEM 
COM ENTRADA USB 
E LEITOR DE CD 
PLAYER, COM 
ENTRADA USB E 
LEITOR DE MP3 
POTÊNCIA MIN 
40WRMS. 

PHILIPS UND 03 289,00 867,00 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 9 

5227
7 

MICROFONE COM 
FIO. CABO DE 6 
METROS, CHAVE 
ON/OFF, COR 
PRETA, RESPOSTA 
DE FREQUÊNCIA 
50HZ A 16KHZ, 
IMPEDÂNCIA DE 
3800HMS, 
SENSIBILIDADE DE -
77DB +-3DB. 
DINÂMICO 
UNIDIRECIONAL 
CARDIODE. 

SOUND-
PRO 

UND 05 139,00 695,00 

5228
0 

POLTRONA 
PLÁSTICA SEM 
BRAÇO 
CERTIFICADA PELO 
INMETRO 
MATERIAL 
PLÁSTICO 
COMPOSTO 
POLIPROPILENO 
CAPAC. 136KG 

PLAGON UND 300 32,70 9.810,00 

5228
7 

VENTILADOR DE 
COLUNA 50CM 
COM 3 
VELOCIDADES COM 
GRADE DE 
PROTEÇÃO E 
VOLTAGEM DE 
220V. 

ARGE UND 20 244,00 4.880,00 

      57.917,0
0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ 
CNPJ nº 01.612.395/0001-46 
Licélio Jackson Guimarães 
CPF: 421.645.164-00 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2016 - SRP 
OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO FUTURA DE PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES À FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE ITAJÁ/RN. 
Vigência: 12 meses a partida da assinatura 
Valor Global da ATA: R$ 88.541,00 (oitenta e oito mil quinhentos e quarenta e um reais). 
LICITANTE: POTIGUAR TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP 
CNPJ Nº: 03.034.090/000-20 

CO
D DESCRIÇÃO 

UN
D 

MARCA 
QU
AN 

V. 
UNIT. 
(R$) 

V. TOT. 
(R$) 

52
29
1 

MANGUEIRA FILTRO AR TRATOR MASSEY FERGUSSON 
4285 

UN
D 

FLEXMA
NG 

10 80,00 

800,00 

52
29
2 

SILENCIOSO TRATOR MASSEY FERGUSSON 4285 
UN
D 

SILEMAC 03 
155,0
0 

465,00 

52
29
3 

FILTRO AR TRATOR MASSEY FERGUSSON 4285 
UN
D 

DONLAD
SON 

04 95,00 
380,00 

52
29
4 

ELEMENTO FILTRO AR TRATOR MASSEY FERGUSSON 
4285 

UN
D 

DONLAD
SON 

04 75,00 
300,00 

52
29
5 

FILTRO MOTOR TRATOR MASSEY FERGUSSON 4285 
UN
D 

DONALD
SON 

04 74,00 
296,00 

52
29
6 

FILTRO COMBUSTÍVEL TRATOR MASSEY FERGUSSON 
4285 

UN
D 

DONALD
SON 

04 58,00 
232,00 

52
29
7 

FILTRO HIDRÁULICO TRATOR MASSEY FERGUSSON 
4285 

UN
D 

DONALD
SON 

04 
105,0
0 

420,00 

52
29
8 

CORREIA ALTERNADOR TRATOR MASSEY FERGUSSON 
4285 

UN
D 

GOODYE
AR 

06 85,00 
510,00 

52
29
9 

ROLAMENTO RODA TRATOR MASSEY FERGUSSON 
4285 

UN
D 

TINKEN 16 
120,0
0 

1.920,0
0 

52
30
0 

RETENTOR RODA MF TRATOR MASSEY FERGUSSON 
4285 

UN
D 

AGEL 08 38,00 
304,00 

52
30
1 

PINO CENTRAL BALANÇA TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

PIM 04 
190,0
0 

760,00 

52
30
2 

FILTRO SEPARADOR TRATOR MASSEY FERGUSSON 
4285 

UN
D 

DONALD
SON 

04 90,00 
360,00 

52
30
3 

REPARO CILINDRO DIREÇÃO TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

AGEL 10 77,00 
770,00 

52
30
4 

TERMINAL DIREÇÃO TRATOR MASSEY FERGUSSON 
4285 

UN
D 

TANAKA 06 
105,0
0 

630,00 

52
30
5 

BARRA DIREÇÃO CURTA TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

TANAKA 06 
260,0
0 

1.560,0
0 

52
30
6 

BARRA DIREÇÃO LONGA TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

TANAKA 06 
260,0
0 

1.560,0
0 

52
30
7 

TAMPA CUBO TRATOR MASSEY FERGUSSON 4285 
UN
D 

BIZA 04 60,00 
240,00 

52
30
8 

ROLAMENTO APOIO TRATOR MASSEY FERGUSSON 
4285 

UN
D 

TINKEN 08 68,00 
544,00 

52
31
2 

FAROL REDONDO TRATOR MASSEY FERGUSSON 4285 
UN
D 

FORTLUZ 04 85,00 
340,00 

52
31
4 

FAROL MILHA TRATOR MASSEY FERGUSSON 4285 
UN
D 

FORTLUZ 04 
105,0
0 

420,00 

52
31
6 

BOMBA HIDRÁULICA MF 296 TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

HIDROD
ONAMIC
A 

02 
1.550,
00 

3.100,0
0 

52
31
9 

DISCO EMBREAGEM ESTRIA FINA TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

TATU 04 
560,0
0 

2.240,0
0 

52
32
1 

PLATÔ EMBREAGEM TRATOR MASSEY FERGUSSON 
4285 

UN
D 

ITR 04 
1.530,
00 

6.120,0
0 

52
32
4 

ROLAMENTO 1851800 TRATOR MASSEY FERGUSSON 
4285 

UN
D 

TINKEN 04 
160,0
0 

640,00 

52
32
6 

ROLAMENTO EMBREAGEM TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

TINKEN 04 
235,0
0 

940,00 

52
32
8 

DISCO FREIO MONTADO TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

ITR 16 
110,0
0 

1.760,0
0 

52
33
0 

MANGUEIRA 2 TRAMAS 1" 1/4 TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

FLEXMA
NG 

16 
105,0
0 

1.680,0
0 

52
33
1 

MANGUEIRA 2 TRAMAS 1" TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

FLEXMA
NG 

16 
100,0
0 

1.600,0
0 

52
33
2 

MANGUEIRA 2 TRAMAS 1/2 TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

FLEXMA
NG 

16 58,00 
928,00 

52
33
3 

MANGUEIRA 2 TRAMAS 1/4 TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

FLEXMA
NG 

16 45,00 
720,00 

52
33
4 

MANGUEIRA 2 TRAMAS 3/16 TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

FLEXMA
NG 

16 40,00 
640,00 

52
33
5 

MANGUEIRA 2 TRAMAS 3/4 TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

FLEXMA
NG 

16 60,00 
960,00 

52
33
6 

MANGUEIRA 2 TRAMAS 3/8 TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

FLEXMA
NG 

16 48,00 
768,00 

52
33
7 

MANGUEIRA 2 TRAMAS 5/8 TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

FLEXMA
NG 

16 78,00 
1.248,0
0 

52
33
8 

MANGUEIRA 3/8 10MM TRATOR MASSEY 
FERGUSSON 4285 

UN
D 

FLEXMA
NG 

16 63,00 
1.008,0
0 

52
33
9 

DISCO RECORTADO GRADE 20"X4MM PARA GRADE 
ARADOURA 28 DISCOS 

UN
D 

TATU 56 
135,0
0 

7.560,0
0 

52
34
0 

SEPARADOR DISCO 18CM PARA GRADE ARADOURA 
28 DISCOS 

UN
D 

TATU 20 85,00 
1.700,0
0 

52
34
1 

TAMPA EIXO EXTERNO PARA GRADE ARADOURA 28 
DISCOS 

UN
D 

TATU 15 58,00 
870,00 

52
24
2 

TAMPA EIXO EXTERNA PARA GRADE ARADOURA 28 
DISCOS 

UN
D 

TATU 10 70,00 
700,00 

52
34
3 

SUPORTE Z GRADE PARA GRADE ARADOURA 28 
DISCOS 

UN
D 

TATU 10 
105,0
0 

1.050,0
0 

52
34
4 

EIXO GRADE 1345MM SIMPLES PARA GRADE 
ARADOURA 28 DISCOS 

UN
D 

TATU 10 
165,0
0 

1.650,0
0 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 10 
 

52
34
5 

DISCO LISO GRADE 20"X4MM PARA GRADE 
ARADOURA 28 DISCOS 

UN
D 

TATU 56 
130,0
0 

7.280,0
0 

52
34
6 

LAMINA 26 FUROS PARA MOTONIVELADORA NEW 
HOLLAND RG 140B 

UN
D 

METISA 20 
610,0
0 

12.200,
00 

52
34
7 

DENTE ESCARIFICADOR PARA MOTONIVELADORA 
NEW HOLLAND RG 140B 

UN
D 

METISA 30 50,00 

1.500,0
0 

52
34
8 

SUPORTE ESCARIFICADOR PARA MOTONIVELADORA 
NEW HOLLAND RG 140B 

UN
D 

METISA 30 
138,0
0 

4.140,0
0 

52
34
9 

PARAFUSO LAMINA PARA MOTONIVELADORA NEW 
HOLLAND RG 140B 

UN
D 

FIBAM 
13
0 

6,00 
780,00 

52
35
0 

PINO DE TRAVA PARA MOTONIVELADORA NEW 
HOLLAND RG 140B 

UN
D 

ECOPLA
N 

50 25,00 
1.250,0
0 

52
35
1 

FILTRO DE AR PARA MOTONIVELADORA NEW 
HOLLAND RG 140B 

UN
D 

DONALD
SON 

12 
250,0
0 

3.000,0
0 

52
35
2 

PONTA DA CONCHA TRAS. RETROESCAVADEIRA 
RADOM RD 406 

UN
D 

ECOPLA
N 

04 85,00 
340,00 

52
35
3 

PARAF. TRAVA DE PONTA TRAS. RETROESCAVADEIRA 
RADOM RD 406 

UN
D 

FIBAM 08 6,00 
48,00 

52
35
4 

DENTE DA CONCHA DIANT. RETROESCAVADEIRA 
RADOM RD 406 

UN
D 

ECOPLA
N 

10 85,00 
850,00 

52
35
5 

PARAF. DENTE DA CONCHA DIANT. 
RETROESCAVADEIRA RADOM RD 406 

UN
D 

FIBAM 20 6,00 

120,00 

52
35
6 

PINOS SUP. DA CONCHA TRASEIRA 
RETROESCAVADEIRA RADOM RD 406 

UN
D 

ECOPLA
M 

05 48,00 

240,00 

52
35
7 

DENTE CONCHA CENTRAL ENCHEDEIRA HYUDAY HL 
740.9S 

UN
D 

ECOPLA
M 

09 
320,0
0 

2.880,0
0 

52
35
8 

PARAFUSO DENTE CONCHA ENCHEDEIRA HYUDAY HL 
740.9S 

UN
D 

FIBAM 42 7,00 
294,00 

52
35
9 

DENTE CONCHA LD DIR. ENCHEDEIRA HYUDAY HL 
740.9S 

UN
D 

ECOPLA
M 

03 
340,0
0 

1.020,0
0 

52
36
0 

DENTE CONCHA LD ESQ. ENCHEDEIRA HYUDAY HL 
740.9S 

UN
D 

ECOPLA
M 

03 
340,0
0 

1.020,0
0 

52
36
1 

PORCA DENTE DA CONCHA ENCHEDEIRA HYUDAY HL 
740.9S 

UN
D 

FIBAM 42 3,00 
126,00 

52
36
2 

FILTRO DE AR ENCHEDEIRA HYUDAY HL 740.9S 
UN
D 

DONALD
OSN 

02 
380,0
0 

760,00 

TOTAL  
 

88.541,
00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ 
 CNPJ nº 01.612.395/0001-46 
 Licélio Jackson Guimarães 
CPF: 421.645.164-00 
 Prefeito Municipal 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 203/2016-SRP 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 024/2016 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE MÁQUINAS 
PESADAS PERTECENTES Á FROTA OFICIAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ/RN. 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:POTIGUAR TRATORES E SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ Nº 03.034.090/0001-20. 
SIGNATÁRIO: Gilmar dos Santos Araújo, CPF Nº 336.621.854-15 
VALOR: R$ 88.541,00 (oitenta e oito mil quinhentos e quarenta e um reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
ÓRGÃO......: 2.05 – SEC. DE AGRICULTURA, PESCA E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA .........: SEC. DE AGRICULTURA, PESCA E MEIO AMBIENTE 
PROJ./ATIV.: 2.025 – MANUTENÇÃO DA SECRET. DE AGRICULTURA 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
ÓRGÃO......: 2.14 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA .........: SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
PROJ./ATIV.: 2.093 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93 e 10.520/02. 
DATA ASSINATURA: 21/06/2016 
Vigência: a 31/12/2016. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 205/2016-SRP 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 026/2016 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA DE LOCAÇÃO DE ARTEFATOS DE DECORAÇÃO 
PARA EVENTOS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:J C DA PENHA FONSECA ME, CNPJ Nº 11.383.344/0001-43. 
SIGNATÁRIO: JanyssonCleston da Penha Fonseca, CPF nº 022.022.034-43 
VALOR: R$ 117.400,00 (cento e dezessete mil e quatrocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
ÓRGAO...................: 2.03. - SEC.DA ADMINIST. E DOS RECURSOS HUMANOS 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SEC.DA ADMINIST. E DOS RECURSOS HUMANOS 
PROJ./ATIV.: 2.006 - Manut. da Sec. de Administração e dos Recursos Humanos 
FONTE: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
ÓRGÃO...............: 2.06.01 – SEC. MUNICIPAL DA PRO. HAB. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SEC. MUNICIPAL DA PRO. HAB. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FONTE: 030 
PROJ./ATIV.: 2.028 – MANUT. DOS CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 2.031 – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO – CRIANÇAS E DE 
ADOLESCENTES DE 06 A 15 ANOS 
FONTE: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 3.001 – PROMOÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FONTE: 030 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 2.037 – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO – SCFV – IDOSO 
FONTE: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 2.038 – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO PARA CRIANÇAS DE 
0 A 6 ANOS. 
FONTE: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 2.040 – PROGRAMA DE ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA PARA AS FAMÍLIAS 
CARENTES – IGD 
FONTE: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 2.041 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FONTE: 030 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 2.043 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/CRAS 
FONTE: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 2.045 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BCP NA ESCOLA 
FONTE: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PODER...................: 2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................: 2.07. - SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS 
PROJ./ATIV.: 1.019 – PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
FONTE: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 2.046 – MANUTENÇÃO DE SECRETARIA DA CULTURA 
FONTE: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PODER...................: 2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................: 2.08. - SEC. COMUNICAÇÃO,MARKETING E PUBLICIDADE 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SEC. COMUNICAÇÃO,MARKETING E PUBLICIDADE 
PROJ./ATIV.: 2.047 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING E PUBLICIDADE 
FONTE: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PODER...................: 2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................: 2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.053 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 
FONTE: 011 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 2.064 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 
FONTE: 011 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PODER...................: 2 - EXECUTIVO 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 11 

ÓRGAO...................: 2.11.01 - SECRET. DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....: SECRET. DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
PROJ./ATIV.: 2.070 – MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FONTE: 021 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 2.071 – CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FONTE: 021 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 2.075 – EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE SAÚDE E ESCOLA NO 
MUNICÍPIO - PSE 
FONTE: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 2.078 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO 
FONTE: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV.: 2.083 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FONTE: 021 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
PROJ./ATIV/.: 2.086 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA DE PROMOÇÃO DA SAÚDE 
FONTE: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - PF 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – PJ 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93 e 10.520/02. 
DATA ASSINATURA: 22/06/2016 
Vigência: a 31/12/2016. 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 206/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 025/2016 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA AS CRIANÇAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DESTINADOS 
AOS ALUNOS MATRICULADOS NA CRECHE, JARDIM I, JARDIM II DAREDE MUNICIPAL DE ENSINO, E DE 
LIVROS PARADIDÁTICOS, DE LITERATURA INFANTIL E INFANTO-JUVENIL PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL AO 9° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:PONTO A PONTO MAGAZINE LTDA ME, CNPJ nº. 04.958.358/0002-63. 
SIGNATÁRIO: ESMERINDO BALBINO, CPF nº 642.772.834-20 
VALOR: R$ 73.602,00 (setenta e três mil seiscentos e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER...................:  2 - EXECUTIVO 
ÓRGAO...................:  2.10.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA....:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.053 - Manutenção do Ensino Fundamental 
FONTE......:   011 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo / 3.3.90.31 - 
Prem.Cult.,Artíst.,Cient.,Despor./Outras   Material de Distribuição Gratuita 
PROJ./ATIV.: 2.056 - Manutenção    dos  Recursos  do  Salário Educação 
FONTE......:   011 - 014 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
PROJ./ATIV.: 2.057 - Manutenção   das  Atividades  do  Brasil Alfabetizado. 
FONTE......:   011 – 014 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
PROJ./ATIV.: 2.062 - Manutenção do Programa Merenda na Escola / Infantil 
FONTE......:   011 – 014 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
PROJ./ATIV.: 2.064 - Manutenção do Setor do Ensino Infantil 
FONTE......:   011 - 014 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
PROJ./ATIV.: 2.066 - Manutenção   das  Demais  Atividades  do FUNDEB-40% 
FONTE......:   013 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
PROJ./ATIV.: 2.067 - Manut. do Ensino Infantil - FUNDEB 40% 
FONTE......:   013 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo / 3.3.90.32 – Material de distribuição 
gratuita. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93 e 10.520/02. 
DATA ASSINATURA: 24/06/2016 
Vigência: a 31/12/2016. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 198/2016-SRP 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 023/2016 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA ENTREGA PARCELADA DE MOVEIS, ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRÔNICOS, BALANÇA ELETRÔNICA E CONDICIONADORES E AR, PARA A MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN. 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:CRM COMERCIAL LTDA, CNPJ nº. 04.679.119/0001-93. 
SIGNATÁRIO: Francisco Gomes de Paiva, CPF nº 043.850.474-72 
VALOR: R$ 33.786,00 (trinta e três mil setecentos e oitenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.03 – SEC. DA ADIMISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS 
PROJ./ATIV.: 2.006 – MANUT. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.04 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
PROJ./ATIV.: 2.006 – MANUT. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.05 – SEC. DE AGRICULTURA, PESCA E MEIO AMBIENTE 
PROJ./ATIV.: 2.025 – MANUTENÇÃO DA SECRET. DE AGRICULTURA 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.06.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOÇÃO, HABITAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROJ./ATIV.: 2.031 – SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DE 06 A 15 ANOS 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.037 – SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – IDOSO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.038 – SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DE 0 A 6 ANOS 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.039 – APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA ASSISTÊNCIA SOCIAL – IGD SUAS 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.040 – PROGRAMA DE ÍNDECE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA PARA AS FAMÍLIAS 
CARENTES - IGD 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.041 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FONTE......: 030 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 030 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.07 – SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS 
PROJ./ATIV.: 2.046 – MANUTENÇÃO DA SECRET. DE AGRICULTURA 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.08 – SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING E PUBLICIDADE 
PROJ./ATIV.: 2.046 – MANUTENÇÃO DA SECRET. DE COMUNICAÇÃO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.10.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.053 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FONTE......: 011 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.056 – MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO  
FONTE......: 011 – 014 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 014 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.064 – MANUTENÇÃO DO SETOR DO ENSINO INFANTIL 
FONTE......: 011 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 011 - 014 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.066 – MANUTENÇÃO DO SETOR DO FUNDEB 40% 
FONTE......: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.067 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – FUNDEB 40% 
FONTE......: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 12 
 

FONTE......: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.11.01 – SECRETARIA DE SAÚDE E VIGILANCIA SANITARIA 
PROJ./ATIV.: 2.078 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO 
FONTE......: 021 - 022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.076 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
FONTE......: 021 - 022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.078 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PAB FIXO 
FONTE......: 021-022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.085 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
FONTE......: 021-022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.12 – SECRETARIA DE TRANSPORTE 
PROJ./ATIV.: 2.088 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.14 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
PROJ./ATIV.: 2.093 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
ÓRGÃO......: 2.15 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
PROJ./ATIV.: 2.094 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93 e 10.520/02. 
DATA ASSINATURA: 21/06/2016 
Vigência: a 31/12/2016. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 200/2016-SRP 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 023/2016 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA ENTREGA PARCELADA DE MOVEIS, ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRÔNICOS, BALANÇA ELETRÔNICA E CONDICIONADORES E AR, PARA A MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN. 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:O MOVELEIRO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ nº. 08.773.990/0001-02. 
SIGNATÁRIO: Petronio Rodrigues de Lima Rocha, no CPF nº 052.050.224-85 
VALOR: R$ 57.445,00 (cinquenta e sete mil quatrocentos e quarenta e cinco reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.03 – SEC. DA ADIMISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS 
PROJ./ATIV.: 2.006 – MANUT. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.04 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
PROJ./ATIV.: 2.006 – MANUT. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.05 – SEC. DE AGRICULTURA, PESCA E MEIO AMBIENTE 
PROJ./ATIV.: 2.025 – MANUTENÇÃO DA SECRET. DE AGRICULTURA 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.06.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOÇÃO, HABITAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROJ./ATIV.: 2.031 – SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DE 06 A 15 ANOS 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.037 – SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – IDOSO 

FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.038 – SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DE 0 A 6 ANOS 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.039 – APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA ASSISTÊNCIA SOCIAL – IGD SUAS 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.040 – PROGRAMA DE ÍNDECE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA PARA AS FAMÍLIAS 
CARENTES - IGD 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.041 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FONTE......: 030 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 030 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.07 – SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS 
PROJ./ATIV.: 2.046 – MANUTENÇÃO DA SECRET. DE AGRICULTURA 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.08 – SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING E PUBLICIDADE 
PROJ./ATIV.: 2.046 – MANUTENÇÃO DA SECRET. DE COMUNICAÇÃO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.10.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.053 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FONTE......: 011 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.056 – MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO  
FONTE......: 011 – 014 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 014 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.064 – MANUTENÇÃO DO SETOR DO ENSINO INFANTIL 
FONTE......: 011 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 011 - 014 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.066 – MANUTENÇÃO DO SETOR DO FUNDEB 40% 
FONTE......: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.067 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – FUNDEB 40% 
FONTE......: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.11.01 – SECRETARIA DE SAÚDE E VIGILANCIA SANITARIA 
PROJ./ATIV.: 2.078 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO 
FONTE......: 021 - 022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.076 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
FONTE......: 021 - 022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.078 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PAB FIXO 
FONTE......: 021-022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.085 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
FONTE......: 021-022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br  
 

P á g i n a  | 13 

 ÓRGÃO......: 2.12 – SECRETARIA DE TRANSPORTE 
PROJ./ATIV.: 2.088 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.14 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
PROJ./ATIV.: 2.093 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
ÓRGÃO......: 2.15 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
PROJ./ATIV.: 2.094 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93 e 10.520/02. 
DATA ASSINATURA: 21/06/2016 
Vigência: a 31/12/2016. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 202/2016-SRP 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 023/2016 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA ENTREGA PARCELADA DE MOVEIS, ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRÔNICOS, BALANÇA ELETRÔNICA E CONDICIONADORES E AR, PARA A MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN. 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO ITAJÁ/RN, CNPJ Nº 01.612.395/0001-46. 
SIGNATÁRIO: Licélio Jackson Guimarães, CPF Nº 421.645.164-00. 
CONTRATADO:V.S. COSTA ELETRMOVEIS - EPP, CNPJ nº. 11.831.271/0001-05. 
SIGNATÁRIO: Vitor Luis Silva Costa, CPF nº 045.637.344-62 
VALOR: R$ 57.917,00 (cinquenta e sete mil novecentos e dezessete reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.03 – SEC. DA ADIMISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS 
PROJ./ATIV.: 2.006 – MANUT. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.04 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
PROJ./ATIV.: 2.006 – MANUT. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.05 – SEC. DE AGRICULTURA, PESCA E MEIO AMBIENTE 
PROJ./ATIV.: 2.025 – MANUTENÇÃO DA SECRET. DE AGRICULTURA 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.06.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA PROMOÇÃO, HABITAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROJ./ATIV.: 2.031 – SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DE 06 A 15 ANOS 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.037 – SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – IDOSO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.038 – SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DE 0 A 6 ANOS 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.039 – APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA ASSISTÊNCIA SOCIAL – IGD SUAS 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.040 – PROGRAMA DE ÍNDECE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA PARA AS FAMÍLIAS 
CARENTES - IGD 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 031 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.041 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FONTE......: 030 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 030 

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.07 – SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS 
PROJ./ATIV.: 2.046 – MANUTENÇÃO DA SECRET. DE AGRICULTURA 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.08 – SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING E PUBLICIDADE 
PROJ./ATIV.: 2.046 – MANUTENÇÃO DA SECRET. DE COMUNICAÇÃO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.10.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ./ATIV.: 2.053 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
FONTE......: 011 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.056 – MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO  
FONTE......: 011 – 014 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 014 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.064 – MANUTENÇÃO DO SETOR DO ENSINO INFANTIL 
FONTE......: 011 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 011 - 014 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.066 – MANUTENÇÃO DO SETOR DO FUNDEB 40% 
FONTE......: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.067 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – FUNDEB 40% 
FONTE......: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 013 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.11.01 – SECRETARIA DE SAÚDE E VIGILANCIA SANITARIA 
PROJ./ATIV.: 2.078 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO 
FONTE......: 021 - 022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.076 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA  
FONTE......: 021 - 022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.078 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PAB FIXO 
FONTE......: 021-022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROJ./ATIV.: 2.085 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
FONTE......: 021-022 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 022 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.12 – SECRETARIA DE TRANSPORTE 
PROJ./ATIV.: 2.088 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
 ÓRGÃO......: 2.14 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
PROJ./ATIV.: 2.093 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PODER......: 02 – EXECUTIVO 
ÓRGÃO......: 2.15 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
PROJ./ATIV.: 2.094 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE......: 001 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93 e 10.520/02. 
DATA ASSINATURA: 21/06/2016 
Vigência: a 31/12/2016. 
 
 



JORNAL OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XV – Edição N.º 431 – Itajá/RN, 24 de Junho de 2016 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

P á g i n a  | 14 
 

 
 

CONTRATOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 

EM BRANCO 


